栖霞府发〔2025〕12号

云阳县栖霞镇人民政府
关于印发《栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水质达标整治方案》的通知

福星村委、相关科室：
《栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水质达标整治方案》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

云阳县栖霞镇人民政府
2025年5月29日
（此件公开发布）

云阳县栖霞镇
[bookmark: _Toc6908]福星村洪湖水库饮用水源地水质
[bookmark: _Toc14579]达标整治方案

[bookmark: _Toc4780]云阳县栖霞镇人民政府
二〇二五年五月

目  录
一、前言	3
二、总论	3
（一）指导思想	3
（二）编制依据和原则	4
（三）方案时限和范围	7
（四）预期目标	7
二、栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地概况及社会经济状况调查	7
（一）洪湖水库基本情况	7
（二）社会经济概况	8
三、水源地环境现状调查与评估	9
（一）水源地情况调查	9
（二）水环境质量现状	11
四、栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地流域污染现状调查	11
（一）外源性污染调查	11
（二）水环境问题及成因分析	12
五、水源地水质达标整治方案	13
（一）缺水性污染调控	13
（二）农业面源污染治理	13
（三）钓鱼活动污染治理	14
六、效益分析	14
（一）环境效益	14
（二）社会效益	14
（三）经济效益	15

重庆市云阳县栖霞镇福星村洪湖水库饮用水源地水质达标整治方案

III
[bookmark: _Toc18665]一、前言
饮用水源保护是一项“民心工程”，随着经济社会的快速发展，城镇化水平的迅速提高，我县水环境面临严峻压力，饮用水水源安全问题日益突出，社会关注度不断增加。饮用水安全不仅关系到经济社会的可持续发展，也是落实以人为本的科学发展观、构建生态文明及和谐社会的基础。
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地位于云阳县栖霞镇境内，是一座具有城乡供水、农村人畜饮水等综合利用的水利工程。近年来，极端天气越来越频繁，栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水量储存不足，水量不足的情况下很容易出现水质超标现象。因此，栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水质改善迫在眉睫。
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地作为2024年监测不达标集中式饮用水水源地，需制定水源地达标整治方案，促进水源地水质改善。根据污染削减目标，进一步提出了截断外源、治理水质，对栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地及周边进行综合治理，强化水库生态和水源服务功能，实现健康稳定的饮用水源系统。
[bookmark: _Toc20963]二、总论
[bookmark: _Toc4249]（一）指导思想
为深入贯彻全国生态环境保护大会精神和党中央、国务院关于打好水源地保护攻坚战的决策部署，切实保障饮用水水源地水质安全，按照生态环境部、水利部《关于进一步开展饮用水水源地环境保护工作的通知》（环执法〔2018〕142号）和市生态环境局、市水利局《重庆市“万人千吨”集中式饮用水水源地环境保护专项整治工作方案》（渝环函〔2019〕208号）文件要求，切实保障水环境安全，在分析水源地不达标原因的基础上，实行“一源一案”整治方案对环境问题开展整治。
[bookmark: _Toc15737]（二）编制依据和原则
1. 编制依据
（1）法律法规
1　 中华人民共和国水污染防治法(2017年6月27日第二次修正)
2　 新《中华人民共和国水法》（2016年7月修订）
3　 中华人民共和国环境保护法（自2015年1月1日起施行）
4　 中华人民共和国水土保持法（2010年12月25日修订）
5　 畜禽规模养殖污染防治条例（自2014年1月1日起施行）
6　 重庆市环境保护条例
7　 重庆市水资源管理条例
（2）规章制度
1　 饮用水水源保护区污染防治管理规定（〔89〕环管字第201号）
（3）标准规范
1　 农田灌溉水质标准（GB 5084-2005）
2　 集中式饮用水水源地环境保护状况评估技术规范(HJ 774-2015)
3　 集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求(HJ 773-2015)
4　 饮用水水源保护区标志技术要求（HJ/T 433-2008）
5　 饮用水水源保护区划分技术规范（HJ 338-2018）
6　 集中式地表水饮用水水源地突发环境事件应急预案编制指南（试行）（2018年3月26日颁布）
7　 畜禽养殖业污染防治技术规范（HJ/T 81-2001）
8　 水污染治理工程技术导则(HJ 2015-2012)
9　 人工湿地污水处理工程技术规范 HJ 2005-2010
10　 农村生活污染控制技术规范 HJ 574-2010
11　 畜禽养殖业污染治理工程技术规范 HJ 497-2009
12　 农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准（DB 50／848-2018)
13　 重庆市湖库生态修复适宜技术选择指南（2017版）
14　 重庆市农村生活污水及生活垃圾处理适宜技术推荐（试行）
[bookmark: _Toc38391111]（4）通知文件
1　 《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767号）
2　 《重庆市环境保护局关于印发〈重庆市集中式生活饮用水水源水质监测信息公开方案〉的通知》
3　 《关于调整万州区等36个区县（自治县）集中式饮用水水源保护区的通知》（渝府办〔2016〕19号）
4　 《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767号）
（5）规划方案
1　 《重点流域水污染防治规划（2021-2025年）》
2　 重庆市生态文明建设“十四五”规划（2016-2020年）
[bookmark: _Toc43925446]2. 编制原则
现场调查与资料收集相同步。采用现场调查和资料收集相结合的方法，收集栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地历年水质监测数据和相关整治方案资料，掌握栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地环境保护与规范化建设情况现状。
主要问题与一般问题相兼顾。从外源污染、内源污染的角度分析栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水源地存在的环境保护问题和导致水质不达标的关键问题，针对主要问题和一般问题，制定污染治理措施。
污染治理与生态修复相并重。结合栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地的功能定位和水质保护目标，针对农村生活污染、地表径流污染、农业面源污染、内源污染等问题，制定点源污染治理措施和面源生态修复措施。
常规监测与长效管理相结合。根据国家和地方对集中式饮用水水源地水质监测要求和水源地环境保护要求，建立集中式饮用水水源地常规监测制度和集中式饮用水水源地环境保护长效管理机制。
[bookmark: _Toc23043][bookmark: _Toc38391112][bookmark: _Toc43925447]（三）方案时限和范围
1．方案时限
实施基准年为2025年，实施年限为2025年。
2．方案实施范围
实施范围为栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地保护区范围。
[bookmark: _Toc16469]（四）预期目标
按照“减人减畜禽、添绿添生态、除险除污染”的要求，不断提高集中式饮用水水源地环境保护和污染治理水平，确保2025年集中式饮用水水源地水质总体改善，水质达到或优于《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）》Ⅲ类标准。
[bookmark: _Toc10558][bookmark: _Toc43925454][bookmark: _Toc38391119]二、栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地概况及社会经济状况调查
[bookmark: _Toc43925455][bookmark: _Toc27604][bookmark: _Toc38391120]（一）洪湖水库基本情况
[bookmark: _GoBack]栖霞镇福星村洪湖水库饮用水源地位于云阳县栖霞镇福星境内，长江北岸三坝溪上游，是一座具有农业灌溉、乡镇供水、农村人畜饮水等综合利用的水库。水库距离栖霞集镇4km，348国道可以到达。栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地服务人口约8000人，日供水量约1000t。
[image: 洪湖水库]图 2-1福星村洪湖水库影像图
[bookmark: _Toc43925456][bookmark: _Toc38391121][bookmark: _Toc31054][bookmark: _Toc43925457][bookmark: _Toc38391122]（二）社会经济概况
栖霞镇地处云阳县中部、长江北岸，东接云阳镇，南临长江与宝坪镇隔江相望，西接水口镇、青龙街道，北接云安镇，距云阳县政府驻地23千米。地域面积68.8平方千米，其中森林面积29平方千米，森林覆盖率47.5%。高铁、高速公路及万里长江从中而过，国道G348横贯其境，区位优势明显，交通便捷。2024年，集镇面积0.5平方千米，辖小丫口社区、栖霞村、吉平村、福星村等1个社区，6个行政村，76个村（居）民小组，有11819户2.15万人，其中非农人口8483人、农业人口1.97万人、常住人口13636人。
2024年，全镇完成固定资产投资47910万元，同比增长23.13%；完成制造业税收65.8万元，同比增长35.39%。现有市场主体1800余家，同比增长4.75%；其中企业438家，同比增长2.88%；四上企业11家，同比增长11.11%；国家高新技术企业1家，市级龙头企业1家。工业投资完成21240万元，同比增长0.85%。本级财政收入208.53万元。农业总产值达10.74亿元，同比增长5%；粮食产量11292吨。全镇村集体经济收入约523.24万元，集体经济发展稳中有升。
[bookmark: _Toc38391123][bookmark: _Toc43925458][bookmark: _Toc10655]三、水源地环境现状调查与评估
[bookmark: _Toc43925459][bookmark: _Toc38391134][bookmark: _Toc17696][bookmark: _Toc38391124]（一）水源地情况调查
根据《关于调整万州区等36个区县（自治县）集中式饮用水水源保护区的通知》（渝府办〔2016〕19号），划定云阳县栖霞镇福星村洪湖水库为集中式饮用水水源地，保护区范围如下：
一级保护区范围：水库正常水位线以下的全部水域，取水口侧正常水位线以上200米范围内的陆域。
二级保护区范围：整个汇水区域。
[image: 6d0e5d734f3c84f1d0521898a0b9b21c]图 3‑1水源地保护区划分情况图

[bookmark: _Toc43925460][bookmark: _Toc2347]（二）水环境质量现状
2024年县生态环境监测站对栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地开展例行监测数据结果见表3‑1。由表3‑1可知，栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地主要超标因子为高锰酸盐指数。
	[bookmark: _Hlk43921481]水源地名称
	超标因子
	超标倍数

	栖霞镇福星村洪湖水库栖霞水厂水源地
	高锰酸盐
	0.6

[bookmark: _Ref43970069][bookmark: _Toc43925464][bookmark: _Toc41765781]表3‑1 2024年栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水质监测结果
[bookmark: _Toc26002]四、栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地流域污染现状调查
[bookmark: _Toc21044][bookmark: _Toc43925465][bookmark: _Toc41765782]（一）外源性污染调查
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地集雨面积较大，为1.24平方公里。根据栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地流域实际情况，调查组通过资料收集及分析、现场踏勘、污染源排查、底泥采样分析等方式对流域污染源进行了全面调查。
[bookmark: _Toc41765783][bookmark: _Toc43925466]1．工业源调查
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水源地集雨范围内无工业污染源。
[bookmark: _Toc43925467][bookmark: _Toc41765784]2．生活源调查
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水源地集雨范围内无生活污染源。
[bookmark: _Toc41765785][bookmark: _Toc43925468]3．农业面源调查
（1）现场调查
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地集雨面积内有30余亩农田或耕地，内有分散农业种植，主要农作物为水稻、油菜，存在种植使用农药和复合肥随地表径流或深入土壤进入水库，形成面源污染。
[image: 8106672db73dd0b2aa4af378aeb6d78]图 4‑1水源地农业面源调查情况
[bookmark: _Toc41765786][bookmark: _Toc43925469]4．畜禽及水产养殖调查
栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水源地集雨范围内无畜禽及水产养殖污染源。
[bookmark: _Toc21624][bookmark: _Toc41765791][bookmark: _Toc43925474]（二）水环境问题及成因分析
1. 缺水性污染是水源地水质超标的客观原因。栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水源地补水主要依靠附近区域的雨水，2024年持续高温且降雨量减少，使得蓄水较慢，导致储水量低，水库自净能力减弱、系统稳定性和耐冲击能力降低，为该水源地水质超标的客观原因。
[bookmark: _Toc43925481]2. 农业面源污染和钓鱼活动是水源地水质超标的重要原因。该水源地附近存在农田，使用化肥和农药，在降雨或灌溉时通过地表径流进入水库，其中氮、磷及有机成分可转化为高锰酸盐。钓鱼者使用的商品饵料中含大量有机物，残留饵料沉入水底分解，且频繁抛竿、收竿等动作搅动底泥中沉积的腐殖质，导致高锰酸盐升高。
[bookmark: _Toc19489]五、水源地水质达标整治方案
栖霞镇福星村洪湖水库属集中式饮用水水源地，水质是否达标直接关系栖霞镇居民身体健康。针对以上分析原因，主要采取以下工作措施来提升栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地水质。
[bookmark: _Toc9464]（一）缺水性污染调控
针对缺水性问题进行生态补水，在高温、少雨季节，提前制定补水计划，确保水库水位不低于生态安全线，恢复水体的自然生态系统，提高水库自净能力。在水库浅水区布设遮阳网，减少阳光直射，降低水温及藻类爆发风险。
[bookmark: _Toc26992]（二）农业面源污染治理
针对栖霞镇福星村洪湖水库饮用水水源地保护区内有农田、耕地问题，持续加大绿色种植的宣传引导力度，通过入户走访宣传等方式推广生态农业，减少化肥农药使用量，降低面源污染随地表径流进入水库的风险。
[bookmark: _Toc17342]（三）钓鱼活动污染治理
在水库取水口、显眼区域周边设置全时段禁钓标识牌，由镇生态环境岗和综合执法岗工作人员联合开展巡查检查，对违规钓鱼者处以罚款、没收鱼竿，加强宣传教育，定时清理水库周边垃圾和水面漂浮物。
[bookmark: _Toc16286]六、效益分析
[bookmark: _Toc26068]（一）环境效益
栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水质达标整治措施实施以后，产生的生态环境效益是最主要的效益，也是最直接的效益。可实现改善栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水质、保护和改善饮用水源地生态系统、削减污染物排放负荷、促进水土保持等，使栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水质达到III类标准，保持水源地生态环境健康，实现预期目标。
[bookmark: _Toc14113]（二）社会效益
通过栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水环境保护措施可以提高栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地附近的生态环境，提高饮用水源地水质，从而带来可观的社会效益：
1. 有利于提高集镇居民的身体健康水平；
2. 保护栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水环境的过程是物质文明与精神文明的建设过程，提高附近村民的环境保护意识，形成良好的环境行为。
[bookmark: _Toc796]（三）经济效益
栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地水环境保护带来的不是直接经济效益，而是间接效益。
水资源是一种十分重要、有限的自然资源，一般可以通过水资源成本分析来计算水质保持带来的经济效益（水资源的机会成本：由于水资源受到污染或其它原因，不能发挥其资源特性用途时所牺牲的效益或造成的损失）。通过本方案的实施，将有效控制栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地的水环境污染，稳定保持栖霞镇福星村洪湖水库集中式饮用水水源地的III类水体水质，大大降低或消除水污染造成的经济损失的风险，充分实现水资源价值，促进社会经济快速发展。

云阳县栖霞镇党的建设办公室          2025年5月30日印发

43
image1.jpeg

image2.jpeg
Z=PREERESRNK EfRER K KR

B &

) KT
XA
—RIKIRIPR

\\_/ KRR
ZRIHRR

image3.png